cantem. (1) Dicendum quod passio (loquitur de passione amoris in isto articulo) est effectus agentis in paciente. Agens autem naturale, duplice effectum inducit in paciente. Nam primo quidem dat formam, secundo dat motum consequentem formam; sicut generans dat corpori gravitatem, & motum consequentem ipsam. (2) pta gravitas, que est principium motus ad locum connotarem, proper conaturalitatem, potest quodammodo dici amor naturalis. Sic etiam ipsum appetitus dat appetitu, primo quidem quandam coaptationem ad se ipsum; que est quedam COMPLACENTIA APPETIBILIS ex qua SEQUITUR MOTUS ad appetibile. Nam appetitus motus circulo agitur, ut dicunt in 3. de Anima: appetibile enim move appetitum (metaphorica) faciens quodammodo in eo ejus inclinationem; & appetitus tendit in appetibile, veliter consequendum, ut ibi sit finis motus, ubi fuit principium. Prima ergo immutatio appetitus ab appetibili vocatur amor: qui nibil est aliud quam complacencia appetibilis. (3) ex hac complacencia SEQUITUR MOTUS in appetibile, qui est desiderium &c. Pater ergo ex S. Thomae, quod complacencia non sit motus, sed illius principium, præludium, ac rudimentum: idem docet q. 25. art. 2. Kursus colligi potest ex sequentibus eius verbis. (2) Dicendum quod, sicut dictum est, bonum est causa amoris per modum objecti. Bonum autem non est objectum appetitus, nisi prout est apprehensum; & ideo amor requirit aliquam apprehensionem boni quod amat: (4) proper hoc. Philosophus dicit q. Etib. quod visus corporalis est principium amoris sensivis, & finaliter contemplatio spiritualis pulchritudinis vel bonitatis, est principium amoris spiritualis. Sic igitur cognitio est causa amoris ea ratione qua & bonum, quod non potest amari nisi cognitum.

LXXVII. Non solum objecti propositione, sed innumeris alii modis Deus uti, verbis sequentibus explicat S. Thom. (5) Mutatio, inquit, voluntatis effecti non potest sine aliquo movente per modum excitationis. Omne enim motum necesse est ab alio moveri: nec differt quidquid sit illud, quod huiusmodi variationis occasione prebeat, quasi voluntatem excitando: sive sit admonitionis boni, vel agitatio corporis, vel aliquid huiusmodi: quia omnia constat divine providentie subiecta esse, & in bonum electorum ordinata. Unde quidquid illud fuerit quod bonum excitor sit ad convertendum se, ut gratiatione gratum facientem accipiat, gratia gratis data dicit post. Hec S. Th. Contentus auctor (6) libri de vocat. gen. Gratia quidem Dei illa, inquis, in omnibus iustificationibus principaliter preconinet, suadendo exhortacionibus, novenda exemplis, terrendo periculis, incitando miraculis, dando intellectum, inspirando consilium, corque ipsius illuminando, & fidei affectionibus imbudo: sed etiam voluntas hominis subiungitur ei atque conjugatur: que ab hoc predictis est excita prestitis, ne diverso in se cooperetur opere: de sua habens mutabilitate si defici, de gracie operulatione si proficit: que operulatio per INNUMEROS modos, sive occultos sive manifestos omnibus addibetur; & quod a multis refutatur, ipsorum est negatio.

LXXVIII. Nec videri debet aliqui superfluum, quod Thomistæ defendantes necessitatem predeterminationis physicae ad omnem omnino actum & motum, habiliant huiusmodi motiones morales: tamen, quod hic nondum agatur de aliquo actu aut motu, sed de complacencia seu quiete, que est principium desiderii, seu morus: tum, quia homo est agens ad duplum speciantem ordinem, phy-

(1) I. 2. q. 26. art. 2. c. (2) I. 2. q. 27. art. 2. c. (3) In 1. dist. 28. art. 4. (4) Lib. 2. cap. 26. Edit. Parisiensis 1711. (5) De grat. Chr. cap. 24. (6) Lib. 1. ad Simplic. quest. 2. num. 22. (7) Lib. 1. ad Simplic. q. 2. n. 14. (8) Q. 6. de verit. 3. (9) I. 2. q. 9. p. 6. ad 3.

objectum voluntatis, quod est bonum: (7) sine hac universalis motione homo non potest aliqd velle; præter hanc, inquam, dari variis generis motiones morales, quibus homo allicitur, invitatur, suavitatem attrahitur ad hoc vel illud particulare bonum; aut absterret a profectione mali: Se pian viam tuam spinis. Osee 2.

LXX. Duplex illud motionis genus, physicum & morale, de quo hoc usque, sufficere posset ad generandam in anima simplicem complacentiam objecti propositi, quam diximus quietem quandam voluntatis, ortam ex bono per intellectum eidem proposito. Sed hic non silitur: nam ut ait S. Leo (1) Serm. 5. de quadrag. Deus ideo precepit dat, ut excites desiderium, ET PRESTET AUXILIUM. Et S. Augustinus de grat. Chr. c. 10. Sed nos, inquit, eam gratiam voluntus, iste, Pelagius, aliquando fateatur, quia futura gloria magnitudo non solum promittitur, verum etiam creditur & speratur: non solum reveratur Sapientia, verum etiam & amat: nec suadet solum omne quod bonum est; verum & persuaderet. Enim vero complacentia illa, licet sit quedam quietes appetitus in bono, dum adhuc tenera est, infirma, nondum appetitus plene dominia: ubi tamen ex duratione firmior ac robustior evaserit, occupat ita appetitum, ut sit in eis pondus quoddam inclinans appetitum in objectum appetibilem; id est, si tandem amor perfectus, metaphoricum appetitus pondus, de quo Augustinus alibi. Amor meus pondus meum; eo feror quoque feror. Porro, amor, si cum electione sit, qua unum alteri præferatur, dilectio dicitur: in qua jam auditore sonare actus positivus, unde S. August. ut autem diligatur bonus, caritas Dei diffunditur in cordibus nostris &c. Igitur ex complacentia est amor, ex amore (2) sequitur motus ad appetibilem, qui est desiderium, ut ait S. Thomas 1. 2. q. 26. a. 2. Ut in hunc motum & quilibet alium prorumpat appetitus, exigit, ut Deus prævie in ipsum appetitum instuit: quia quantumcumque natura aliqua corporalis vel spiritualis ponatur perfecta, non potest in eam actionem procedere, nisi moveratur a Deo... Non solum autem a Deo est omnis motus, sicut a primo motente: sed etiam ab ipso est omnis formalis perfectio, sicut a primo acto. Sic ergo, juxta S. Thomam, (3) ad salvandam in Deo rationem universalissimam causam, non sufficit motio illa prima physica, qua constituit voluntatem in actu, movendo illam ut universalis motor ad universalis objectum voluntatis; nec sufficiunt motiones morales, que solum valent complacentiam, id est, quietem in uno p[ro]t[er]o alio, non motum producere; sed requiritur alia magis specialis, qua attingat omnem formalē perfectionem, in actu quoque reperitam; præferit ipsam ultimam actualitatem effendi; que cum sit universalissimum quid, solum universalissima causa, Deo, ut effectus proprius eius, correspontet: id est, requiri prædeterminatione physica; quo nomine alius nihil intelligimus Thomistæ, quam motionem veream ac realem, qua Deus tamquam causa prima efficit in nobis, quidquid perfectionis est; ipsam etiam ultimam actualitatem omnium operationum nostrarum, ut sic propriissime intelligatur illud Iohann. (4) Omnia opera nostra operas es nobis Domine: Et illud Apostoli: (5) Operatus in nobis vobis & perficeris pro bona voluntate. Item (6) Operatus omnia in omnibus.

LXXI. Addendum, hanc specialē motionem conformem esse dispositioni causa secunda, que sit in debita dispositione, hanc etiam dispositio-

C. A. P. V. I.

De Virtutibus Theologicis.

§. I.

Propositiones Quæstionis censura notata.

Nulle dantur gratiae nisi per fidem. Est 26. Quæst. n. 1. Luc. 8. v. 48.
Omnia alia salutis media continentur in fide tamquam in suo germine & semine: sed hec fides non est absque amore & fiducia. Est 52. Quæst. n. 1. Act. 10. v. 43.

I. P. Lures alias hisce similes propositiones habet Quæstionis, de quibus distinctis paragaphis duxi agendum: tum quod diversos exhibere possit sensus damnabilis: tum, ut que dividenda sunt, distincta scilicet intelligantur. Hinc bigam illam propositionem considerabimus, quantum hunc naturaliter exhibent sensum, nimis. Ante fidem, fiducia & amor (utique tali, qui omnia diligit propter Deum, quemque Deus re-

(1) Exstat T. 5. Oper. S. Augu. in app. col. 260. (2) Vid. Goudin. T. 4. phil. q. 3. a. 2. §. 1. (3) S. Th. I. 2. q. 109. a. 1. c. (4) Cap. 26. 12. (5) Philo. 2. (6) I. Cor. 12.

muneratur, juxta propositionem 44; id est, charitati conjunctam, nullum dari homini gratiam, salutis medium nullum. Hunc esse sententiam naturalem & obvium harum propositionum, nullus, puto, qui praejudicis depositis, solos propositionum terminos attente consideraverit, negatus est. Siec enim recte dico, hominem carenter feminæ & germinæ, non habere media ad habendam segetem vel messem; ita, si fides cum amore & fiducia est semen & germen omnium salutis medicorum, qui tali careret, omnibus suis mediis caret, necesse est.

III. Itaque juxta has assertiones non modo infideles, verum fideles etiam in peccato mortali existentes, cum charitatem seu amorem, mox descripsum, non habent potestatē filii Dei fieri, quam lapides, de quibus potest Deus suscitare filios Abrach; quin & multo minus, quam lapides, dum singuli actus non ex charitate procedentes, carnali cupiditate iniciatæ corrumpti, adeoque homines positive indigos, ut filii Dei siant, reddere, docet idem Author contra id quod scriptum est. *Ioan. I. 12.*

Dedit eis paternum filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius. Quam sententiam S. Ios Chrys. expponens apud S. Thomam, ita scribit: (1) *Non autem dixit: quosdam fecit cor filios Dei fieri, sed, dedicatis potestatem filios Dei fieri, ostendens quoniam malum opus est studio, ut eam, que in baptismō nobis impressa & formata est adoptionis imaginem contaminant, semper custodiatis...* Similiter autem ostendere vult, quoniam haec gratia adveniat voluntibus & studentibus: etenim in potestatis est liberis arbitrii & gratiae operatione filios Dei fieri. Videbis hic commendari diligentiam, conatum, studium nostrum ad imaginem adoptionis aut conservandam, aut restaurandam, sub gratia opitulationis. Quibus verbis manifestissime admittit auxilium gratiae moventis in homine existente in peccato, antequam recuperat gratiam justificantem. Falsum ergo est, in principiis S. Thomas, quod fides iuncta charitati est semen & germen omnium salutis medicorum.

VI. Fator interim S. Thomam in eodem articulo aliquid habere, quod primo intuitu videri posset Quesnelli favere. Sed primo solum, ut dixi, inquit: *quod nec ipsos Quesnellis latet, alias, haud dubie, locum illum non neglecturos, cum soleant obvia quæque avide corriri.* Refutatio est ad 2. argumentum, ubi hac habet S. Thomas: *Non potest homo per se ipsum reparari, sed indiget ut demon ei lumen gratiae infundatur: sicut si corpori mortali resuscitando, demon infundetur anima.* Quale argumentum hinc erui possit, in proposito est. Nullus tamen Quesnelli factor, saltem quod sciam, haec auctoritate unquam est usus. Quid ita? Nempe, Sanctum Thomas, gladio suo, accepit binos hic mactare errores perpere, Primum Juliani, qui eti operibus, solis naturæ virtibus effectis meritum omne denegat; asserebat nihilominus, iis viam sterni aut aperiendi ad gratiam: hunc, inquam, jugulat Thomas, afferens primam gratiam ita animæ infundi, sicut mortuo corpori resuscitando, demon infundetur anima; id est, abesse eo quod natura, ne hilum quidem ad hoc conferat: quippe a privatione ad habitum, ut in proposito est apud Philosophos, non datum regressus. Alter, quem eodem loco refellit S. Thomas, error, et ipse idem Quesnelianus, quem modo verfamus; refellit dico, mactat, ac jugulat, nedum verbis ex *Resp.* ad 1. mox exscriptis, sed in corporis etiam articuli fine, sequentibus: *Ideo requiri auxilium gratiae ad hoc, quod bono & peccato refugia, quantum ad habitum donum,* & quan-

IV. Quam haec aliena sunt a mente M. Patris Augustini & fide catholica! Enarratione in ps. 35.

(1) In Catena Aur. P. Nicolai. (2) Ad Eph. 5.

quantum ad interiorem Dei motionem, qua scilicet disponitur ad habitualis doni susceptionem; prout explicaverat eadem quest. art. 2. 3. & 6. in quo ultimo articulo, haec pretiosa valde verba habet: *Ad hoc autem quod preparat se homo ad susceptionem huius doni (gratia habitualis) non oportet presupponere aliquod aliud donum habituale in anima: quia sic procederet in infinitum: sed oportet presupponi aliquod auxilium gratitutum Dei, interioris animam moventis, sive inspirantis bonum propinquum. His enim duobus modis indigenus auxilium Divinum, ut supra dictum est, nempe art. 2. & 3.*

VII. Addamus & alterum locum omnino singulararem, ut amplius pateat, falsum esse, quam quod maxime, S. Thomam ulitatem favere illis Quesnelli propositionibus, quibus statuit, fidem esse primam gratiam, fontem, radicem, germen omnium salutis medicorum. Sumit ex 2. 2. q. 4. art. 7. ubi inquirit, *utrum fides sit prima virtutum* Refolvit, per se loquendo esse primam: *sed per accidens potest aliqua virtus esse prior fidei.* Causa enim removens probibens est prius: *removere autem probibens pertinet ad causam per accidens, ut pates per Philos.* in 8. Phys., & secundum hoc aliqua virtutes possunt dici per accidens priores fidei, in quantum removent impedimentum credendi. Sicut fortitudine removet inordinatum timorem impediens fidem: humilitas autem superbiem, per quam intellectus recusat se submittere veritati fidei: & idem potest dici de aliquibus aliis virtutibus &c. At vero I. 1. q. 113. art. 4. plus dicit S. Thomas de actionibus virtutum moralium, in specie, misericordia, scilicet, quod etiam preparat ad fidem: verba sunt ex *Resp.* ad 1. . . . *Actus autem misericordia operatus circa peccatum per modum satisfaciens;* & sic consequitur iustificationem: *vel per modum preparationis, in quantum misericordies misericordiam consequuntur;* & sic etiam potest procedere iustificationem: *vel etiam ad iustificationem concurreat simul cum predictis virtutibus;* secundum quod misericordia includitur in dilectione proximi. Jam peto, possitne actus ullus esse causa, etiam per accidens, & preparatio ad fidem supernaturalem, iusto iustificationem, qui non aliquo modo ex gratia procedat? Saltem non potest juxta D. Thomam, ut patet ex verbis eius num. 6. citatis. Si non possit, ergo ante fidem dantur aliquæ gratiae, quibus homo disponatur paulatim & preparetur ad fidem; sicutque hac non est prima gratia, nec fons, radix, & germe omnium medicorum salutis.

VIII. Jungamus & hoc: juxta propp. Quesnelianas 4. & 39. *Voluntas quam gratia non prevenit, nihil habet luminis nisi ad aberrandum, ardoris nisi ad precipitandum, virium nisi ad se vulnerandum,* est capax omnis mali & incapax ad omne bonum, Nihil amare possumus, nisi ad nostram condemnationem: Si fides est prima gratia, nullaque datur gratia ante fidem; antequam homo fidem recipiat, non poterit nisi peccare, juxta Quesnelli: At juxta S. Thomam, homo ante fidem quam habeat, potest aliquos actus elicere, haud dubie cum auxilio gratiae, quibus se preparat ad fidem accipiendo: dicet aliquis Quesnelli: *Si fides est prima gratia, nullaque datur gratia ante fidem;* id est, fideliter Thomistam? imo sicut Lutherus Evangelista: id est per antiphasm. Finaliter, juxta S. Thomam q. 24. de verit. a. 11. Demones dicunt obtinenti in malo: *qui adeo eorum mens est firmata in malo, quod omnis motus liberi arbitrii ipsorum est inordinatus, & peccatum;* & ideo nullo modo se possunt ad gratiam habendum preparare, per quam peccatum dimittitur. Si ergo ante fidem nulla datur gratia, si ante gratiam non potest homo nisi aberrare, se præcipitare, se vul-

(1) Luth. de Servo arbit. to. 2. fol. 454. (2) Fol. 62. (3) Cap. de lib. arbit. p. 680. (4) Tract. 3. sect. 27.

§. II.

Propositiones Quesnelianæ, censura notata.

Fides est prima gratia & fons omnium aliarum. Est 27. Quesnelli 2. Petri 1. v. 3. Prima gratia quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio. Est 28. Quesnelli. Marci 11. v. 25.

IX. Quam haec propositione 27. dicit primam esse gratiam & fontem omnium aliarum, fides, eadem omnino fides est, in qua propositione 52. Omnia salutis media contineri, tamquam in suo germine & semine, dicuntur: id est, fides, que non est absque amore & fiducia. Prima igitur gratia quam Deus consert, fides est, cum amore & fiducia copulata. Amore, inquam, non quo nos ipsis ac mundum diligimus: qui ad Deum, quod referendum est, non respexit, & proper hoc ipsum malum est; sed amore qui omnia diligit proper Deum, quemque Deus remuneratur, scilicet, caritate: quam solam Deus coronat, prop. 55. quam Deus solam remunerat, prop. 56. Manifeste illa sequuntur ex prop. 44. que nonnulli duos admittit amores, unum bonum, alterum malum, ex quibus voluntines omnes & actiones nostra nascuntur. Atque ex hisce Quesnelianis principiis, per evidentem consequentiam, sequitur propositione illa 28. Prima gratia quam Deus concedit peccatori, five fidelis infidelis, est remissio peccatorum. Quippe

X. Quis autem non videat hisce duabus propositionibus varias alias, pridem ab Universa Ecclesia proscriptas, instaurari? Ac primo quidem instaurant Bajanæ 63. & 64. Illa distinctio duplicitis iustitiae, ajebat ille, alterius, que fit per spiritum caritatis inhabitantem; alterius que fit ex inspiratione quidem Spiritus Sancti, cor ad penitentiam excitantis, sed nondum cor inhabitans, & in eo caritatem diffundentis, qua divina legis iustitatio implatur, similiiter rejecit. Et rursus item, & illa distinctio duplicitis iustificationis, alterius, qua iustificatur peccator, dum ei penitentia & novæ virtutis propositum & incobiatur per Dei gratiam inspiratur: alterius, que iustificatur, qui vere iustificatur, & palmaris virtus in Christo efficiens, pariter communis est, & Scripturis minime congruens. Deinde Lutheri, ejusque asseclarum assertiones sequentes innovantur: (1) *In ipsa innovatione & transmutatione hominis veteris, qui filius Diaboli est, in novum hominem, qui filius Dei est, homo mere profane se habet;* nec facit quidquam, sed fit totus... Non fiscus atque si Deus truncum aliquem aridum in novum, viventem ac florentem arborem convertat, ita sicut hominem gratia Dei renovare: (2) idem *Poëllia de Nativ.* . . . *Conversio voluntatis nostre depravate omnino solum Dei est,* sicut etiam refutatur in carni carnis resurrectione soli Deo est tribuenda: (3) ita Concordia Lutheranorum. *In initio conversionis nihil debet nobis tribui,* magis quam cum creamur: in hoc actu habemus nos passi, absque omni virtute activa: (4) ita *Rivetus in Controv.* Haec, dico, omnia renovantur illis Passchasi propositionibus. Enimvero, sine præventione

te Spiritus Sancti inspiratione atque adiutorio, nihil facere possumus, quo nobis justificationis gratia conferatur, ut definit Trid. Sess. 6. Can. 3. Si ergo ponatur ipsa fides iustificans ac peccata remittens prima gratia, manifestum est nos iustificationi nostra nullo proflus modo cooperari; sed mere passive, more truncorum aridorum, in videntes scilicet non transmutari; prout in resurrectione & creatione, homo mere passive se habet.

XI. Hoc significare propositiones illas Quesnelli inde etiam confirmari potest, quod affectet ille, de gratia efficacia loquens, tandem creationi, resuscitationi mortuorum, sanationi morborum assimilare, ut videtur est Cap. V. §. 2. (1) qua ita sunt Dei operations, ut homo nullo modo eis cooperetur, sed mere passive se habeat. At vero Tridentinum Sess. 6. can. 4. anathema dicit affecti liberum hominis arbitrium, in sua iustificatione nihil omnino agere, mereque passive se habere: quod explicans latius cap. 5. eiusdem Sessionis ita discurrit: *Declarat preterea, ipsius iustificationis exordium, in adultis, a Deo per Jesum Christum præveniente gratia sumendum esse: hoc est, ab ejus vocatione, qua nullis eorum existentibus meritis, vancantur s; ut qui per peccata a Deo aversarentur, per ejus existentem, atque adjuvantem, gratiam ad convertendum se ad suam iporum iustificationem, eidem gratia libere afferiendo & cooperando, disponantur: ita tangente Deo cor hominis per Spiritum S. illuminationem, neque homo ipse nihil omnino agat, iustificationem illam recipiens; quippe qui illam & abiciere potest; neque tamquam sine gratia Dei movere se ad iustitiam, etiam illo, libera sua voluntate possit.* Quibus verbis, ante iustificationem, adeoque ipsam fidem iustificantem, statuit gratiam quamdam prævenientem & excitantem, cui homines afferendo & cooperando, ad suam ipsorum iustificationem, id est, fidei iustificantis infusione disponantur.

XII. Contra hanc apertam Tridentini doctrinam infusuræ ausus est Quesnellus, afferens, primam gratiam fidem ipsum esse, seu primam gratiam ita efficacem esse, ut fidem semper gignat: quod ex Calvinio dicere potuit, qui prior ipso hanc Trid. doctrinam impugnare non est veritus, in *Antidoto Conc. Trid. Sess. 6. cap. 6.* sic perorans: *Dico aperte repugnare, quod hic pronunciant Triden. Patres, cum illis Christi sententiæ, Quisquis audire a Patre, & dicitur, venit ad me. Nam ut prudenter animadvertis Agustinus, inde sequitur, nullum a Deo autem & dicere, qui simul in Christum credit: non minus spiritus sancti sic esse efficacem, ut FIDEM SEMPER GIGNAT.* Constituant autem hoc in hominis options, ut Dei iustificationi, si velit, ansuet. Hec nullo modo conciliari possunt. Brevis hoc dixit Quesnellus, afferens: *Fides est prima gratia: Prima gratia est peccatorum remissio.*

XIII. Juxta Calvinum ergo, atque Quesnelli, fides & gratia remissiva peccatorum infunduntur, etiam adultis, sine ulla prævia preparatio. Quicunque enim preparatio ad illa, deberet esse ex gratia. Sed ante primam gratiam, nulla gratia datur: ergo nulla præparatio: si fides & remissio peccatorum est prima gratia, datur ante fidem & remissione peccatorum. Uterque autem istud rationibus & fundamentis nititur, quibus Martinus Lutherus. Hic in resp. ad art. 36. (2) sic philosophatur: *Scripturas audiamus. Christus dixit Joan. 15. Sine me nihil posset facere. Quid est hoc nihil, quod sine Christo facit liberum arbitrium? Preparat se, inquit, ad gratiam,*

inquit,

(1) Pag. 162. (2) Bol. Leonis X. (3) 1. 2. qu. 113. art. 10.

inquit, *in operibus miraculosis invenitur aliud praeter solitum & consuetum ordinem causandi effectum; sicut cum aliquis infirmus sanitatem perfectam affectetur subito; prater solitum cursum sanacionis, quo fit a natura vel arte: & quantum ad hoc, iustificatio impii quandoque est miraculosa, & quandoque non. Est enim iste communis & consuetus cursus iustificationis, ut Deo movente, interius animam, homo convertatur ad Deum, prima quidem conversione IMPERFECTA, ut postmodum ad perfectam devenerit: quia charitas inchoata meretur augeri, ut aucta mereatur perfici, sicut Augustinus dicit.*

(1) *Quandoque vero tam vehementer Deus animam moveat, ut statim quamdam perfectionem iustitiae affectetur; sicut fuit in conversione Pauli; addibita etiam exterius miraculosa prostration: & ideo conversio Pauli tanquam miraculosa, in Ecclesia memoratur celebriter. Ex quibus patet S. Thomas in ipsis etiam instantaneis & miraculosis conversionibus, requiret aliquam preparationem, & moralē motionem, qualis fuit profratio Pauli: hinc 1. 2. 9. 109. art. 8. ait: Necesaria est conversionis voluntas bonis requiratur ad hoc, quod a peccato absinet. Consentit Augustinus. (2) Non itaque in hominum, inquit, sed in Dei est potestate, ut habeant homines profracta filii Dei fieri. Ab ipso quippe accipiunt eam, qui dat cordi humano cogitationes pias, per quas habeat fidem, qua operetur per dilectionem: ad quod bonum sumendum, & tenendum, & in eo perseveranter ulque in finem proficiendum, non sumus idonei cogitare aliquid quasi ex nobis nisi ipsis, sed sufficientia nostra ex Deo est, in cuius est potestate cor nostrum, & cogitationes nostra. Accedit quoque Concil. Tridentinum: (3) Si quis dixerit, sola fide impium iustificari, ita ut intelligat, nihil aliud requiri, quod ad iustificationem gratiam consequendam cooperetur; & nulla ex parte necesse esse, cum sue voluntatis motu PRÆPARARI atque DISPONI, anathema sit.*

XVI. Hac universalis Synodi sanctio, quanto certius Quesnella Thesis perstringitur: nequidquam obstante, Author Theologie supplicis, emendatis hinc & inde quibusdam verbulis, Tridentinum cum Quesnello, lucem & tenebras conciliare tentat: re autem ipsa, aliud facit nihil, præter miserum rapodium, desperata causa argumentum. *Synodus Tridentina inquit, (4) Sess. 6. de justif. cap. 8. definit, fidem esse humana salutis initium, fundatum, & radicum omnis iustificationis: atque adeo primam esse gratiam: cum iustificationis exordium in adultis a Deo per Jesum Christum præveniente gratia esse sumendum, decernat ibidem cap. 5. Verum hoc non tam est argumtum pro Quesnello, quam indigentia locum, unde sicut eius esse condemnationem evidenter eruerat. Sufficiet solos titulos capituli 5. citati & sexti de iustificatione perlegeret, & statim patet Quesnells in Luther, contra quem ibidem præcipue agitur, condemnatus: Quinti capituli titulus his est: *De necessitate preparationis ad iustificationem in adultis, & unde sit.* Sexti vero: *Modus preparationis.* Ecce tituli ipsi capitulum preparationis quamdam, que scilicet ex præveniente Spiritu Sancti gratia ortum ducat, ad iustificationem in adultis, necessariam, manente docent. At vero Quesnells, fidem & remissione peccatorum primam esse gratiam afferens, nullam hujusmodi preparationem in adultis, admittere potest, ut ex terminis confat. Si enim ante fidem & remissione peccatorum datur præparatio ex præveniente*

Sixti Tom. V.

(1) August. Epist. 106. Gratia meretur augeri, ut aucta mereatur perfici. P. Nicolai. (2) De dono perfec. c. 8. (3) Sess. 6. can. 9. (4) Pag. 114. (5) 2. 2. qu. 4. art. 7. (6) Edit. Latin. anni 1695.

R r fidelis

fidelitati, qui hanc objecerant questionem, sufficere videtur? Sic etiam facere solent boni quicunque auctores. Jam vero Tridentinum Sess. 6. c. 8. solverat argumentum ex Apostolo, ab hereticis, ad probandum, sola nos fidei justificari, inducum: *Apostolus*, inquit, dicit, *justificari bonum per fidem*. Hunc argumento responderet: merito id dici ab Apostolo, qui in justificaturus simul infunduntur fides, spes, charitas; non tumultuaris, sed ordine quodam: ut prior sit fides, deinde spes, demum charitas: hoc sufficiat isti argumento. An vero in adultis fidem praecederet aliqua preparatio, non erat ibi explicandum: immo iam explicatum erat ex profeso cap. 5. c. 6. dictumque, necessariam esse; atque ex praeveniente gratia procedere. Quenclius vero ex professo de dispositione ad justificationem agens, loco mox cit. *Fides*, at, cuiuscumque dispositio necessaria fundamentum, radix, & origo est: que verba interpretationem non admittunt.

XVIII. Adicatur quoque *Theol. suppl.* S. Augustinus, veluti faventem Quesnelliianam, variis in locis. Primo, cap. 7. De praed. SS. ubi ait Augustinus: *Fides prima datur, ex qua impetratur caritatem, que propria opera nuncupatur*. Verum S. Doctor ibidem retrahat errorem suum, de quo ibid. cap. 3. dixerat: *Quo precipue testimonio (Quid habes quod non accipi?) etiam ipso convictus sum, cum similius errarem, patiens fidem, qua in Deum credimus, non esse donum Dei, sed a nobis esse in nobis; & per illam nos impetrare Dei dona quibus temperant, & justificantur*. Et quantum ad hoc, dicitur *HOMO SE PREPARARE*, secundum illud Proverb. 16: *Hominis est preparare animum*. Et est PRINCIPALITER A DEO moventur liberum arbitrium. Et secundum hoc dicitur a Deo voluntas bonis preparari, & a Domino gressus hominis dirigiri. Licet ergo homo prius in Deum converteratur per fidem, quam per spem & charitatem, qui est sensu loci obiecti, non sequitur fidem esse primam gratiam; idque secundum D. Thomam. Hac ad longum ex S. Thoma referre placuit, quia duplex error simul jugularum: unus Lutheri, Calvini, Baii, Quesnelli, alter Semi-pelagianorum, docentium ex viribus liberi arbitrii hominem sibi parare viam ad Dei gratiam. Transfuerit hanc S. Thoma doctrina in canonem. Videatur *Can. I. 3. & 9. Sess. 6. Tridentini*.

XX. Pro secunda autem Quesnelliana Thesis, huic & præfixa, oppugnatione, specialiter facit cap. 6. Sess. 6. Trid. ubi de modo preparationis agitur, siue enucleate describitur: *Disponuntur autem, inquit S. Concil. ad ipsam justitiam, dum excitata divina gratia & adjutio, fidem ex auditu concipientes, libere moveruntur in Deum, credentes vera esse quæ dico initius revelata, & promissa sunt: atque illud in primis, a Deo justificari impium per gratiam ejus, per redempcionem, que est in Christo Iesu: & dum peccatores se esse intelligentes, a divina justitia timore, quo usiliter conciuntur, ad considerandam Dei misericordiam se convertendo, in spem eriguntur: fidentes Deum sibi propter Christum proprium fore; illumque tangunt omnis justitia fonte diligenter incipiunt: ac propera moventur aduersus peccata per fidem aliquod & detestacionem, hoc est, per eam preuentiam, quam ante baptismum agi oportet: denique dum proponunt suscipere Baptismum, inchoare novam vitam, & servare divina mandata &c. Huc etiam facit cap. 4. Sess. 14. ubi de attritione, eam esse Donum Dei & Spiritus S. impulsum, non adhuc quidem inhabitantis, sed tantum morientis, definitur. Similia adferre debet auctor *Theol. suppl.*, & non unum verbum ex cap. 8, aliud rursus ex cap. 5, antecedenti mendiicare, pro causa Quesnelli, infelicitus avibus suscepit, defensione. Sed sic est, qui errores sacerdipiū defendendos, naufragantibus non assimiles sunt, qui, quocumque occurrat, avide attripiunt ac retinent; et si etiam sit obtutum.*

Huc

Huc quoque spectat August. dicens: (1) *Sed neque ab illo quod originaliter contrahitur, neque ab his que unusquisque in vita propria, vel intelligendo, vel notando intelligere, mala congregat, vel etiam intrinsecus a lege, additamento prevaricationis exaggerat, quisquam liberatur & justificatur, nisi gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum. NON SOLUM remissione peccatorum, SED PRIUS ipsius inspiratione fidei & timoris Dei, IMPARTITO SALUBRITER ORATIONIS AFFECTU ET EFFECTU, donec sanes omnes languores nostros & redimas de corruptione vitam nostram; & coronet nos in seratione & misericordia. Quibus error Quesnelii a fundamentis subvertitur.* Ut autem unicó verbo plures auctoritates, quas ex S. Augustino conglomerare solent, solvantur, seu potius explicentur, præ oculis habenda verba, que leguntur de Prado. SS. cap. 7. Ex fide, inquit, ideo dicit, Paulus, *justificari bonum, quia ipsa prima datur, ex qua impetrantur cetera, que proprie opera nuncupantur &c. ex quibus patet fidem Augustini non esse simpliciter primam gratiam; sed respectiva tantum ad opera proprie meritoria.*

¶. III.

Propositio Quesnelliiana, censura notata.

Fides, usus, augmentum & premium fidei, totum est donum pure liberalitatis Dei. Est. 69. Quesnelli. Marci 9. v. 22.

XXI. Cum eodem modo hic Quesnelli loquatur de usu, augmentatione, & præmio fidei, ac de fide ipso in se spectata, nulli cordato dubium esse potest, quin juxta hanc propositionem, sicut fides ipso in nobis, sine nobis, ut mox ex Augustino diceretur, producitur; ita quoque usus, augmentation, & præmium fidei, in nobis sit, sine nobis. Quod quam recedat a fide catholica, nemmo Theologus ignorat. Invenit tamen & hic Quesnelli defensores suis: nimur, Terrulliano observatum olim fuit, in lib. de *Prefcip.*: *Heretici apud eos multum valent, qui in fide non valent. Paschalium nil dixisse inclamat prater id quod SS. Augustinus & Thomas, eorumque illustris Schola inoffense docerit. His proxime accedit Theologia Supplex, observationem circa præsentem propositionem ita ordines: (2) Omnia bona nostra, merita nostra, ipsaque vita eterna, nostris licet meritis adhuc corona reddit, PURÆ LIBERALITATIS DEI BONA dicuntur ab Augustino, catrisque Patribus, Ecclesia probante, confirmante, ac definiente. An ita sit, videndum. Discurso ergo per omnes textus in ipsa adductos, sed ne unus unicus quidem est, qui dicat, omnia bona nostra... esse PURÆ LIBERALITATIS DEI BONA, quod tamen erat probandum.*

XXII. O! cura bonum, O quantum est in rebus inane. An non sufficit perfectus sensus, si dixisset: Omnia bona nostra esse Dei dona, licet ait S. Augustinus epist. 105. modo 194. num. 19. Celestinus in Capit. num. 12. Trident. Sess. 6. de justif. cap. 16. ab ipso citatus? Quid opus erat addere: *PURÆ LIBERALITATIS?* Scilicet, nisi hoc addito, nihil faciebat pro Quesnello, qui jam ante hoc addiderat; non de SS. Patribus, sed de suo; aut si mavis, de Calvinio, aut Bajo, aut alio similis furfuris dogmatiste. Et hoc dicit traditum a SS. Patribus, Ecclesia probante, Serry Tom. V.

(1) Epist. 105. mod. 194. num. 30. (2) Pag. 116. (3) Sess. 6. can. 32. (4) Epist. 4. (5) Epist. ad Roman. (6) Lib. 4. Stromat. (7) Lib. aduersus heret. (8) In Scorpiano cap. 6. (9) Lib. de unit. Eccles. (10) Lib. 6. in Matell. (11) Serm. de culto Monach. (12) Hom. 4. de Lazar.

R. 2. hil

hil includentia mercedis : & habeo intentum : aut dicas omnia illa ; dempto nullo , sic esse dona , ut simus sint merces pro merito : at tunc fidem dari ex meritis fatebere , nec evades damnationem . Comprehendit ergo Deus astutum in astutia sua , dum permisit , ut iis qua dona sunt & premia , adjungeret aliud , fidem nempe , quod purum Dei Donum est ; ut sic omnis effugii via occlusa , errore certius constaret , pateretur juxta Quesnelum non magis nos mereri augmentum fidei , & premium , quam fidem ipsam : vel econtra , nos etiam fidem ipsam mereri .

XXV. Quod si institutum argumentum ulterius promovere velimus , non erit difficile ostendere , sensum hujus propositionis esse , quod in usum augmentatione fidei , homo non agat sed patiatur , usum , augmentatione fidei a Deo recipiendo . Enimvero fides cateraque infusa virtutes non aetive ab homine , sed passive in homine sunt . Virus , inquit Augustinus , est bona qualitas mentis quam Deus in nobis sine nobis operatus : quod de virtutibus infusis intelligit . Angelicus I . 2 . qu . 55 . art . 4 . & qu . 63 . art . 2 . c . Item Epist . 105 . modo 194 . ait Hippomenes num . 9 . Opera quippe bona sunt ab homine , fides autem sit in homine , sicut qua illa a nullo sunt homine : Itaque si eadem est ratio augmenti & usus fidei , que ipsius in se spectat fidei est : ut vult damnata Thess . sequitur usum fidei , ejusque augmentationem , fieri in nobis sine nobis : fieri in homine , non ab homine ; bonaque opera nostra non esse fidei augendas causas : contra can . 24 . sess . 6 . Trid . Si quis dixerit iustitiam acceptam non conservari , atque etiam non augeri coram Deo per bona opera : sed opera ipsa fructus sollemnido & signa esse justificationis adeptae , non autem ipsius augenda causam , anathema sit .

XXVI. Ut me clarius explicem , observari velim , ad hoc , ut quicquam se probe a Lutherio ac Calvinio discernat in hac parte , non sufficeri dicantur merita nostra & opera bona esse actiones hominis , fierique ab homine , quocumque modo , eti per modum puri instrumenti : hoc enim haereticus illi negarunt . Id egregie explicat noster P . M . van Bilsen Thes . 3 pag . 39 . ubi relatis iis Calvini verbis : Illud ergo toties a Chrysostomo reperitum repudiari necesse est , quem trahit , volenter trahit : & medium quem Sophiste imaginantur motum , cui obsequi , vel quem repellere liberum est , aperte excludi videmus , subiungit : Negat ergo Haeretarcha nos prius in actu contituti per gratiam , quam Deus in nobis sine nobis operatur , unde postea ex nobis procedamus ad actum alium , per quem nos ipsos applicamus & movemus libere , Deo operanti cooperantur , eique subordinati non tantum nos ipsi , sed etiam nos ipsos agimus & impellimus ad actum secundum , tertium & sequentes . Unde & ad sophistarum officinas eos amandat , qui in hoc rerum statu , plus quam solo nomine distinguunt gratiam operationis , qui actus volunt , non in nobis tantum effectus , sed ita a nobis ortos , ut priores posteriorum verè causa sint , & fatem secunda a se agendi partes relinquantur homini . Sed quidquid uspiam bonorum actuum in nobis inventur , ita hominis esse dicit , ut non sint ab homine , qui numerum ita moverit , ut se etiam moveat ; & ita merum instrumentum manet in manu Dei , ut nequidem in eaum principalem secundam , & Deo subordinatam usquam evadat . Huc usque Norbertus noster . Idem illud omnino hic docens Quesnellus , a Calvino non recedit .

(1) Pag . 118 . (2) I . 2 . qu . 114 . art . 8 . (3) I . 2 . qu . 114 . art . 1 . c .

XXVII. Sed fatetur Theologia Supplex , (1) Thesim hanc , de pure liberalitatis dono intelligentiam , cooperationem humana , ac meritum ex ea cooperatione quae sum excludente , qui Calvinianus est error , damnabilem esse : at si de PURÆ LIBERALITATIS DONO , humana cooperationem ac meritum ex ipsa Dei gratia profectum importante & coronante , intelligatur ; catholicam veritatem , olim contra Pelagianorum reliquias definitam , esse assert . Sed , potestne aliquid esse donum PURÆ liberalitatis Dei , & tam non excludere meritum ? Imo hoc tam potest esse , quam PURUM valeat inveniri aurum , quod non excludat omnem aliam admixtionem . Unde in capitulis epistola Cœlestini annexis , & in Tridentino Sess . 6 . de justif . cap . 16 . merita nostra dicuntur quidem Dei Dona , sed nullibi lego , esse PURÆ LIBERALITATIS DONA . Quin potius Augustinus , testis S . Thoma , Charitas , ait , meritorum augeri , ut aucta mereatur & perfici : ex quo infert S . Thomas : (2) Ergo augmentum charitatis vel gratiae cadit sub merito condigni : quod articulo 3 . ostenderat etiam de gloria , seu vita eterna . (3)

XXVIII. Objicit Auctor Theol . supplex . pag . 117 . ex capitulis epistola Cœlestini adnexis num . 12 . sed mutatum . Si enim integer legatur , luce clarior apparebit , & hic Quesnelli Thesum prædammatum esse . Sic ergo habet numerus illæ duodecimus . His ergo ecclesiasticis regulis , & ex divina sumptus auctoritate documentis , ita adjuvante Domino conformati sumus , ut omnium bonorum affectum , atque opem , omnium suorum , diorum , omniumque virtutum , quibus ab initio fidelis attenditur , Deum profiteamur auctorem ; & non dubitemus ab ipsius gratia omnia hominis merita præveniri , per quem fit ut aliquid boni & velle incipiamus & facere . Quo unique auxilio & munere Dei non auferitur liberum arbitrium , sed liberatur , ut de tenebris , so lucidum , de pravo rectum , de languido sanguine , de imprudente sit prudum . Hic incipit Theolog . Supplex . Tanta est enim erga omnes homines bonitas Dei , ut nostra velit esse merita , qua sunt ipsius dona ; & pro his quæ largitus est , eterna premia fit donaturus : (Sequentia omittit) Agit quippe in nobis , ut quod vult & velimus , & agamus : nec otiosa es in nobis patitur , que exercenda , non negligenda docebitur : ut & nos cooperatores sumus gratiae Dei . &c . Vides ibi studia nostra , liberum arbitrium sanctorum commendari : dona Dei exercenda a nobis esse &c . , quæ omnia & diametro principiis Quesnelli repugnant : secundum quem usus , augmentum & premium habitum supernaturum , sunt dona pure liberalitatis Dei : quam proinde expectare debemus ; quiescere a studio , conatu , diligenti exercendi dona Dei , eaque augendi , contra Dominicum præceptum : Negotiorum dura venio &c . Luc . 19 .

XXIX. Non est autem omnino præterendum quod habet Auctor ille pag . 117 . in fine : Ad hunc sensum , inquiens , & hoc ipsa ratione (quod NON NIST per gratiam , & ex vi gratia suum homo prestat assensum , Deoque cooperetur) totum Dei esse , ratione Deo , ejusque gratia adscribendum , Iepsius assert Augustinus , ac maxime in Encyclio ad Laurentium cap . 32 . Quo sensu Augustinus dicit , totum Deo adscribendum , explicat ipso loco citato dicens . Restat , ut propterea recte dictum intelligatur : non volentis , neque currentis , sed miferentis est Dei “ ut totum Deo detur , qui hominis voluntatem bonam & preparat adiuvandam , & adiuvat pre-

preparat . Precedit enim bona voluntas hominis multa Dei dona , sed non omnia . Quæ autem non precedit ipsa , in eis est & ipsa . At vero , dicere , quod totum Deo sit adscribendum , quia non nisi per gratiam & ex vi gratia , id est , non ex propria etiam determinatione ipsius voluntatis , ut secundi liberi , homo praeter assensum , non tam Augustinianus est , quam Quesnelli , imo Calvinianum ac Lutheranum : contra quod specifica militat aurea illa S . Th . sententia : (1) Etiam res naturales hoc consequuntur , per proprios motus & operationes , ad quod a Deo sunt ordinatae : differenter tamen : quia creatura rationalis , se ipsam moveat ad agendum , per liberum arbitrium : unde sua aetio habet rationem meriti ; quod non est in aliis creaturis . Ex quibus manifestum fit , non sufficere ad opus meritorium ut homo qualitercumque apponat suum assensum adjungatque operationem suam concursui divino : alias res etiam naturales meritorie operarentur : sed requiri ut per liberum arbitrium , id est , cum libero iudicio de agendo vel non agendo , ut loquitur S . Th . , (2) se ipse moveat & determinet , & quidem in sua linea principaliter ad cooperandum Deo . Principaliter , inquit , & est S . Th . (3) Dicendum , quod causa prima dicitur principaliter simpliciter loquendo , propter hoc , quod magis infinitus in effigium : sed causa secundum quid principaliter est ; in quantum effectus ei magis conformantur . Unde dicitur , propt . S . Thomas in quarto illo argumento infinitus , & in solutione admittit , quod mens humana sit causa (secunda) principalis sui actus ; Deus autem sicut remota : & hoc non impedit mentis libertatem . Hæc necessario præ oculis semper sunt habenda , ut catholica doctrina Thomisticarum , discernatur ab heretica Lutheri , Calvinii , Janfennii , Quesnelli &c . Idem docet Auctor libri De vocat . genitum cap . 20 . Gratiæ Dei , inquit , in omnibus justificationibus principaliter preminet : sed etiam voluntas hominis subiungitur , atque conjugatur , quæ ad hoc est predictis excita ta proficiat ; ut divino in se cooperetur opere &c . Certe cooperari alteri , causa est principalis , non instrumenti meri . Idem confirmant dicitur num . 26 .

§ . IV .

Propositio Quesnelli , censura notata .

Sola gratia Christi reddit hominem aptum ad sacrificium fidei : sine hoc nihil nisi impunitas , nihil nisi indignitas est . Est 42 . Quesnell . Act . II . v . 9 .

XXX. Ducas habet haec propositionis partes , quarum primam fidei dogma est , prætendit auctor (4) Theologie supplicis , dudum ab Ecclesia contra Pelagianos illorumque reliquias definitum . Existimat ille , priorem illam partem aliud significare nihil , quam Fidem illiusque etiam initium esse ex gratia . Et quidem libens fateretur , propositionem , si solitaria spectanda foret , hunc posse inducere sensum . At non ita est : consideranda venit propositio ut existens in libro Quesnelli , ut connexa alii propositionibus , ut prolat . cum aliis multis , unum in finem collimantibus , ceterisque omnibus suis circumstantiis : at tum verus illius sensus determinandus . Hoc qui negaret , non postremam bonæ criticæ regulam subverteret . Numquid enim catholicam , ac ad fidei dogma spectantem dicimus propositionem hanc : Soli Deo honor & glo-

(1) Q . 29 . de verit . ar . r . (2) Loc . cit . ad 4 . (3) Pag . 127 . (4) Tract . 34 in Joan . num . 2 .

(5) Loc . cit . (6) Pag . 193 .

Idem Auctor. Certissime ergo erravit ille, dum secundam illam propositionis partem, in primo sensu acceptam, de indignitate hominis sine fide, modo Quesnelliano intellecta, operantis, certissimam dixit.

XXXIII. Sed sumamus eandem partem secundam, in secundo sensu, de indignitate operum, eorumque impunitate, quae sunt in statu peccati mortalium cuiuscumque. Sic varijs, inquit idem Auctor, genuinus sensum habet. Si enim negative, ut scola loquuntur, ea impura & indigna dicantur, quod eam non habeant Christum & bonitatem, qua Deo digna sunt; vera est propositione. Si autem positive impura & indigna dicantur, quod peccata sunt veri nomina, Deo exulta, pannus promerita; sic sane damnanda offensio est, immo jamdui in Bajo damnata. At hoc est Quesnellum damnare, immo pridem damnatum esse, antequam nascetur, agnoscere. Siquidem, evidenterum sit, quod non hanc solum dignitatem negat operibus istis Quesnelliana, secundum quam Deo digna sunt, sed omnino proflus, etiam moralem. Nihil, inquit, nisi impunitas, nihil nisi indignitas est. Quin & sunt, in iisdem principiis, veri nominis peccata, adeoque positive indigna; quod olim in Bajo damnatum fatur *Theologia Suppl.*

Vis hoc ultimum probem? Junge huic propositioni sequentem, ordine quadragesiman quartam: Obedientia legis profusa debet ex fonte, & hic fons est charitas. Quando amor Dei est illius principium interiorum, & Dei gloria ejus finis, tunc purum est quod apparet exterior: aliquin non est nisi hypocrisy & falsa justitia: addit & quadragesiman quintam: Amore Dei in corde peccatoris non amplius regnare. De secunda parte, fatur erroneam esse, si sic intelligatur, quasi nullus sit fidei actus proprius. Suum enim unaque virtus proprium aliquam actionem habet. Haec bene: nam & Apostolus montium translationem fidei, caritate constituta adscribit, dicens: (4) Si babuero omnem fidem, ita ut montes transferam, caritatem autem non habuero, nihil sum. Quid intelligendum non esse, ut illud Apolloti; (5) Sed licet nos, aut Angelos de celo evangelizemus præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit: Non, inquam, eodem sensu illud primum intelligendum esse, inde constat, quod non solum D. Thomas, sed Theologi omnes fateantur, improbos miracula posse facere: & ex historiis habeamus etiam haereticos aliquos, eti non in confirmationem heres, miracula scripsi: de quo videndus Eusebius lib. 5. Hist. Eccles. cap. 3. Bene ergo admisit positionem, quatenus negaret omnem actum fidei, erroneam esse. At pefuisse dubitat an Clemens hoc damnaverit; an vero, quod fides non justificet nisi per caritatem. Quid hoc aliud est quam dubitare, erraverit in fide Clemens XI. & Ecclesia Romana particularis, in Concilio adunata sub Benedicto XIII. Ord. Praedicatorum, Constitutionem Clementis, sua regulam fidei agnoscens; immo Ecclesia universa eidem adhaerens? Jure longe majori dicere nunc id possumus, ac repetere, quod olim Hieronymus, ad versus columbiennes suas translations dicebat: (6) Que enim audientis vel legentis utilitas est, nos laborando fidare, & alias derubendo laborare? dolere Judæos, (haereticos) quod calumniandi eis, & irridendi Christianos, sit ablata occasio, & Ecclesia homines id despiciere, immo lacerare, unde aduersari torqueantur? Ulterius: ille, cuius fides nihil operatur, non ducit vitam dignam filio Dei & membro Christi, siue cessat habere Deum pro parte, & Christum pro capite (est 77. Quesnell.) igitur, si fides non

operatur nisi per charitatem, peccatores charitate vacui, quorum fides otiosa est, desierunt Deum habere pro Patre & Christum pro capite, quomodo ergo erunt Christiani? maxime, cum juxta prop. 78. Separatur quis a populo electo tamen non vivendo secundum evangelium, quam non credendo evangelio? Declaratur ergo de canone 28. prop. 6. Trid. Si quis dixerit amissa aut cum quod fides sine charitate habet, non esse Christianum, anathema sit.

XXXV. Sed absit hoc. Deleatur potius & obliuione proflus tradatur Quesnelliana Thesis. Accedit quoque Alexandri VIII. constitutio, damnans hanc ordinem 12. prop. Quando in magnis peccatoribus deficit omnis amor, deficit etiam fides: & etiam si videantur credere, non est fides divina, sed humana. Quam similis est haec Quesnelliana, quæ est præ manibus? Apparent gemella. Errat Propositione ab Alexandre VIII. perstripla de magis agit peccatoribus: Quesnelliana de quibuscumque. Prior admittit aliquid operis fidei apparentis, etiam inquit, videantur credere: Quesnelliana absolute negat fidem operari sine caritate. Differunt ergo Theses illæ; sed ita, ut Quesnelliana, etiam damnabilior videantur, & sit.

XXXVI. Auctor *Theol. suppl.* vir admodum ingeniosus (utinam talenta fui, operas, patrocinium meliori conferas, cau!a!) de prima propositione parte ait: (3) Extra dubium est: Fides enim si operibus mortua est. Scilicet! Idem hoc vallet, ac si, damnata hac Thesis: Homo qui respirat est sanus, diceret aliquis: Extra dubium est: quia homo sine respiratione mortuus est. An taliter respondens justificet illam positionem? Apage rugas. De secunda parte, fatur erroneam esse, si sic intelligatur, quasi nullus sit fidei actus proprius. Suum enim unaque virtus proprium aliquam actionem habet. Haec bene: nam & Apostolus montium translationem fidei, caritate constituta adscribit, dicens: (4) Si babuero omnem fidem, ita ut montes transferam, caritatem autem non habuero, nihil sum. Quid intelligendum non esse, ut illud Apolloti; (5) Sed licet nos, aut Angelos de celo evangelizemus præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit: Non, inquam, eodem sensu illud primum intelligendum esse, inde constat, quod non solum D. Thomas, sed Theologi omnes fateantur, improbos miracula posse facere: & ex historiis habeamus etiam haereticos aliquos, eti non in confirmationem heres, miracula scripsi: de quo videndus Eusebius lib. 5. Hist. Eccles. cap. 3. Bene ergo admisit positionem, quatenus negaret omnem actum fidei, erroneam esse. At pefuisse dubitat an Clemens hoc damnaverit; an vero, quod fides non justificet nisi per caritatem. Quid hoc aliud est quam dubitare, erraverit in fide Clemens XI. & Ecclesia Romana particularis, in Concilio adunata sub Benedicto XIII. Ord. Praedicatorum, Constitutionem Clementis, sua regulam fidei agnoscens; immo Ecclesia universa eidem adhaerens? Jure longe majori dicere nunc id possumus, ac repetere, quod olim Hieronymus, ad

versus columbiennes suas translations dicebat: (6) Que enim audientis vel legentis utilitas est, nos laborando fidare, & alias derubendo laborare? dolere Judæos, (haereticos) quod calumniandi eis, & irridendi Christianos, sit ablata occasio, & Ecclesia homines id despiciere, immo lacerare, unde aduersari torqueantur? Ulterius: ille, cuius fides nihil operatur, non ducit vitam dignam filio Dei & membro Christi, siue cessat habere Deum pro parte, & Christum pro capite (est 77. Quesnell.) igitur, si fides non

S. V.

Propositio Quesnelliana, censura notata.

Fides justificat quando operatur: sed ipsa non operatur nisi per charitatem. Est 51. Quesnell. Act. 13. v. 39.

XXXIV. Variis hæc propositio Ecclesiæ definitionibus fere opponit, contradicique Tridentino (1) seqs. 6. cap. 6. inter dispositions præcedentes justificationem infidelis, etiam tempore, auctum fidei recentem. Disponuntur autem, ait, ad ipsam justitiam, dum excitati & adjuti divina gratia, sicut ex auditu concipientes, liberè movetur in Deum, credentes vere esse, que divinitus revelata & promissa sunt &c. Ecce auctum fidei, sine charitate. (2) Seqs. 14. cap. 4. loquens de justificatione fideliūm, aucter eos per attritionem quæ, vel ex insipitudo peccati consideratione, vel ex genere & penitentiæ metu, utique supernaturali, & ex fide profecto, communiter concipiuntur, disponi ad Dei gratiam in Sacramento paenitentie imperandam. At iuxta hanc Thesis, fides justificat quando operatur: vel ergo atritio illa nos est ex fide: aut, si est, justificat ante Sacramenti susceptionem. Ulterius: ille, cuius fides nihil operatur, non ducit vitam dignam filio Dei & membro Christi, siue cessat habere Deum pro parte, & Christum pro capite (est 77. Quesnell.) igitur, si fides non

XVII.

(1) De justificatione. (2) De Sacra Prenit. (3) Pag. 127. (4) I. Cor. 13. (5) Ad Gal. 1. v. 8. (-6) Prologo ad lib. Josue.

XXXVII. Et nonne Quesnelliana Thesis, sat aperte, omnem actum fidei, in se spectat, eripit? Nonniſ per caritatem operatur; inquit; atqui hoc falsum est, si vel unicum actum haberet fides sine caritate? sicut ergo ille qui diceret hoc verum est: Fides aliquem actum habet, sine caritate eo ipso dicit falsum esse, quod nonniſ per caritatem operatur; ita qui hoc affirmat verum, dicit falsum esse, quod vel unicum actum habet sine caritate; adeoque omnem actum fidei eripit. Hoc autem errorem esse, adversarius ipse fatetur, (1) Et quidni fatetur, cum Scriptura Sacra id apertissime damnet: (2) Crediderunt Ninivites in Deum, & predicaverunt jejuniū, & vestiti sunt fascis a maiore usque ad minorem. Et peruenit verbum ad Regem Ninivitum: Et surrexit de sole suo, & abiicit vestimentum suum a se, & induxit est saccus; & sedit in cinese, & clamavit & dixit . . . homines & jumenta . . . non guletis quidquam, nec pascantur, & aquam non bibant. Et operantur fascis homines & jumenta, & clament ad Dominum in formidine; & convertantur vir a via sua mala, & ab iniuitate, quæ est in manus eorum. Quis scit si convertantur & ignoscant Deum &c. Ecce fidei sine caritate, actum non unum.

XXXVIII. Sed non hic solus error latet in ista damnata: latet hic, si bene video, & Bajana nescio quid. Fides, inquit Paschafius, justificat quando operatur: ergo dum peccatores opibarunt, quibusdam influnt, solum ut mandatis Dei pareant, cujusmodi sunt obedire parentibus, depositum reddere, ab homicidio, & fornicatione abstinere, justificantur? (3) Ignorantia justitia, qua justificatur per fidem in ipsius confitebitur in obedientia mandatorum, quæ est operum justitia, non autem in gratia aliqua anima infusa, qua adoptativus homo in filium Dei, & secundum interiorem hominem renatur, ac divina natura consors efficitur; ut sic per spiritum Sanctum renovatus deinceps bene viveat, & Dei mandatis obedire possit? quæ est 42. Bajana. Negabis forte hunc esse sensum naturalem hujus propositionis. At negare haud poteris hunc sensum facile occurrere ei, qui consideraverit & attenderit, quo auctore, in lucem Thesis haec prodierit: nimur, viro Bajano fuligine tincto, veneno saturo. Nec quemquam moveat quod Quesnellus fidei adjungat caritatem ad justificationem obtinendam; sicutque videatur & comprehenditse gratiam aliquam homini infusam: id minime sequitur, nam & Bajus caritatem buccinabat, & tamen negavit, ut vidimus, gratiam animæ infusam. Si cuicunque haec paradoxa videantur, meminerit Paschafium lingua ignota cæteris, fidelibus, & peregrina uiri. Hinc lamentatio illa: Veritas eo devenient, ut sicut lingua quasi peregrina plerique Christianis. Est initium propositionis nonageinta quinta. Nemo ergo putet vulgarem quemdam conceptum latere sub his propositionibus; singularis est, peregrinus est.

S. VI.

Propositio Quesnelliana, censura notata.

Totum deest peccatori, quando ei deest spes: & non est spes in Deo, ubi non est amor Dei. Est 57. Quesnell. Mart. 27. v. 5.

XXXIX. Oleum & operam perdidit Auctor *Theol. Suppl.*, dum primam hujus propositionis partem; (4) que, inquit, prima quidem facie specta est male Jonat, & in errorem ducit; con-

ve-

(1) Pag. 128. (2) Jong. 3. v. 5. (3) Est. 44. Bajana. (4) Pag. 124. (5) In Enchirid. c. 8. (6) Theol. Suppl. pag. 61.

Veronensem: percurrat omnes SS. PP. tam horribilem doctrinam nusquam invenierit; prout ipse, haud dubie, ultra fatebitur. Attamen hos esse obvios sensus hujus propositionis (quidquid sit, an Quesnellus eos in animo haberet: id enim, ut ipse admittit pag. 126. non admodum Theologi curant) ut extat in libro *Reflexionum Moralium* una cum aliis supra recentibus, quilibet sereno ac tranquillo animo rem expeditum, mecum, puto, judicabit. Interim vero meditetur, quam horribilem stragem humano generi, hac Quesnelli Doctrina, nata sit inferre. Ut enim referit ex Zenone Veronensi: (1) Tolle spem, turpis humanitas tota: tolle spem, artes virtutisque omnes cassabunt: tolle spem, interempta fuit omnia: et quantum infamia opusculo suo visus est Quesnelli dogmata propugnare, tantum deinceps illorum fatigatum, crudelitatem, horrorem, pro sua eruditio singulari, omnibus patet. faciat, memor illius: (2) Qui ad iustitiam erudiant multos, fulgebunt quasi stellae in perpetuas aeternitates. Ad iustitiam, inquit, non ad divisiones; non ad schismata, sed ad iustitiam; idest, ad concordiam, ad pacem, ad unitatem: quod brevior via consequi vix poterit, quam si, exemplo potius quam verbis, ostenderit, voci Summi Pontificis uniuersique catholicis esse obediendum. Neque enim, ut observatum olim fuit S. Cypriano, Epist. ad Cornelium PP. in edit. Oxoniensi 59., (3) aliunde hereses abhorre sunt, aut nata schismata, quam inde, quod Sacerdoti Dei non obtemperatur; ne unus in Augustinum ad tempus Sacerdos, & ad tempus Index vice Christi cogitatur. Unde Augustinus lib. 1. contra Julianum cap. 4. num. 13. Puto, inquit, tibi eam partem Orbis sufficere debere, in qua primum Apostolorum suorum voluit Dominus gloriosissimo martyrio coronare. cui ECCLESIAE PRESIDENTEM si audire vogissemus, jam rure periculosa juventutis Pelagianis laqueis exuisset. Heus tu, qui Augustini discipulis affectus videri, ostende quanti magistrum illum optimum facias. (4) Porrigit ille tibi manum, quam si apprehenderis periculosa juventutem tuam; dicam an senectutem, neficio: quia te non novi; Quesnelliisque laqueis exues: sufficiat tibi, non dico solam illa pars orbis, in qua primum Apostolorum suorum voluit Dominus gloriosissimo martyrio coronari, quia tamen sufficiere tibi debet, si Augustini sincerus discipulus es, sed Orbis universus Catholicus, qui Quesnelli jam olim damnavit & damnat. Hodie venuit porta patet; quid seruus vesper feret, aut crastinum, ignoramus. Sed est novissime veneris, & putaveris, minime profecto aperitur tibi; sed respondebitis de intus, quod non sis de Bobis, & Asinis, ceterisque iumentis insipientibus cura Deo. S. Bernardus, seu potius Lanfredus Abbas in Declarationibus §. 3.

XLII. Addendum, priusquam finem huic §. faciam, Theologiam Suppl. quosdam SS. Patres, pro hac Quesnelli, fide non bona, citasse: ac primo S. Thomam, quem dicit scripsi, (5) quod Spes & omnis motus appetitus ex amore procedit aliquo, quo scilicet amat aliquis bonum expectatum: quae verbi apparent Quesnello faventia. Attamen si recordemur Paschalem hic loqui de amore caritatis, ut ostensum est, addantur verba S. Thome sequentia, quae summa cum injurya S. Præceptoris omisit Auctor iste, apparet clare S. Thomam Quesnelli ex ipso loco prædannasse. Sequitur enim apud S. Thomam: Sed non omnis spes provenit a caritate: quae cum decisiva sint, cur omittuntur? Eadem fide, idest græca, citat S. Bo-

naventuram, ac si diceret. (6) Amor est principium omnium affectionum. Quod est verum de amore secundum statum imperfectum.... Quare nullus sperat, nisi quod amat: que verba, ita recitata, docere videntur; quod spes Theologica non reperiatur sine amore Dei: sed advertendum, quod hic combinaverit cum initio solutionis secundi argumenti, principium solutionis tertii argumenti, aliquid etiam immutandum. Sic enim habet S. Bonaventura loc. cit. (7) 2. Ad illud quod objicitur, quod amor est principium omnium affectionum, dicendum, quod verum est de amore secundum statum imperfectum: sed sicut amor secundum imperfectionem statu est omnium affectionum principium, sic secundum statum perfectionem est omnium affectionum terminus finalis, & complementum. Unde omnes affectiones anime ad id ordinantur, ut Deus ameratur perfecte: caritas autem non nominat qualcumque amorem, sed amorem precipuum: & ideo ex hoc non potest concludi, quod caritas secundum naturalem ordinem precedit ipsam spem. Tum sequitur responsio ad tertiam objectionem. 3. Ad illud quod objicitur, quod nullus sperat, nisi quod amat, dicendum, quod verum est: sed tamen ex hoc non sequitur quod spes caritatem sequatur, pro eo quod caritas talem addit circumstantiam super amorem, quæ necessario subsequitur actionem sperandi, & ejus rectitudinem, sicut prius tacitum est. Ex his, & artes Auctoris Theol. Suppl. & condemnationem Quesnelli, quilibet facile eruet. Veniamus ergo ad Augustinum. Is. inquit Theol. Suppl., illis prelustris in Encir. c. 8. Spes sine amore esse non potest &c. Sed in promptu est solutio S. Thomae 1. 2. q. 65. a. 4. ad 3. Dicendum, quod Augustinum loquitur nisi de spe, secundum quod aliquis expectat futuram beatitudinem per meritum quæ iam habet, quod non est sine caritate. Sed prater hunc actum, quem S. T. in corp. dicit perfectum, alium admittit ibidem imperfectum: Si autem, inquit, hoc expectes ex meritis quæ nondum habet, sed proponit in futurum acquirendi, erit actus imperfectus: & hoc potest esse sine caritate,